
PA\1001041CS.doc PE516.826v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/0106(COD)

12. 9. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví pravidla 
pro ostrahu vnějších námořních hranic v kontextu operativní spolupráce 
koordinované Evropskou agenturou pro řízení operativní spolupráce na 
vnějších hranicích členských států Evropské unie
(COM(2013)0197 – C7-0098/2013 – 2013/0106(COD))

Navrhovatelka: Norica Nicolai



PE516.826v01-00 2/9 PA\1001041CS.doc

CS

PA_Legam



PA\1001041CS.doc 3/9 PE516.826v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Podvýbor pro bezpečnost a obranu se domnívá, že navrhované nařízení potřebuje jen drobná 
vylepšení, jež by měla zdůraznit konkrétní oblasti činnosti agentury, které se týkají 
bezpečnostních problémů nebo které mohou přímo souviset s dynamikou vztahů EU se třetími 
zeměmi. Podporuje se komunikace uvnitř EU (zejména ve vztahu k ESVČ) v případě 
informací získávaných agenturou v oblasti bezpečnosti. Řeší se rovněž citlivé mořské oblasti,
v nichž hrozí konflikty a bezpečnostní problémy, neboť ty by mohly být hlavním zdrojem 
problémů pro ostrahu vnějších mořských hranic. Cílem stanoviska je také podpořit práva
a ochranu státních příslušníků třetích zemí, kteří se mohou v průběhu operací agentury 
ocitnout v tísni, a zajistit určitou úroveň ochrany pro občany EU, jejichž úkolem je pomáhat.
A vzhledem k plánovanému rozšíření schengenského prostoru se navrhuje, aby se jím toto 
nařízení zabývalo, a zabránilo se tak zablokování této otázky v budoucnu.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
jako věcně příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení 
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Zvláštní pozornost je třeba věnovat 
mořským oblastem, které tvoří přirozenou 
námořní hranici EU, ale které vzhledem 
ke svému geografickému umístění 
představují specifický bezpečnostní 
problém, a vyžadují proto přijetí 
strategicky komplexních opatření. To je 
zejména případ černomořské námořní 
oblasti, kde vážné problémy v oblasti 
bezpečnosti může vyvolat nejen trestná 
činnost jako nelegální překračování 
hranic a pašování, ale také pohyb plavidel 
nepatřícím ke spojeneckému loďstvu
a blízkost oblastí přetrvávajících 
konfliktů.

Or. en



PE516.826v01-00 4/9 PA\1001041CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Evropská agentura pro řízení operativní 
spolupráce na vnějších hranicích členských 
států Evropské unie (dále jen „agentura“) 
zřízená nařízením Rady (ES) č. 2007/2004 
ze dne 26. října 2004 odpovídá za 
koordinaci operativní spolupráce mezi 
členskými státy v oblasti řízení vnějších 
hranic, včetně ostrahy hranic. Agentura 
také napomáhá členským státům za 
okolností, které vyžadují zvýšenou 
technickou pomoc na vnějších hranicích,
s přihlédnutím k tomu, že některé situace 
mohou představovat humanitární nouzi
a vyžadovat záchranné operace na moři.
V kontextu operativní spolupráce 
koordinované agenturou a v zájmu jejího 
posílení jsou zapotřebí specifická pravidla, 
pokud jde o činnosti související s ostrahou 
hranic prováděné námořními a leteckými 
jednotkami jednoho členského státu na 
námořní hranici jiného členského státu 
nebo na volném moři.

(2) Evropská agentura pro řízení operativní 
spolupráce na vnějších hranicích členských 
států Evropské unie (dále jen „agentura“) 
zřízená nařízením Rady (ES) č. 2007/2004 
ze dne 26. října 2004 odpovídá za 
koordinaci operativní spolupráce mezi 
členskými státy v oblasti řízení vnějších 
hranic, včetně ostrahy hranic. Agentura 
také napomáhá členským státům za 
okolností, které vyžadují zvýšenou 
technickou pomoc na vnějších hranicích,
s přihlédnutím k tomu, že některé situace 
mohou představovat humanitární nouzi
a vyžadovat záchranné operace na moři.
V kontextu operativní spolupráce 
koordinované agenturou a v zájmu jejího 
posílení jsou zapotřebí specifická pravidla, 
pokud jde o činnosti související s ostrahou 
hranic prováděné námořními a leteckými 
jednotkami jednoho členského státu na 
námořní hranici jiného členského státu 
nebo na volném moři. Za tímto účelem 
vyvíjí agentura úsilí s cílem používat 
inovativní aplikace stávajících 
technologií, a zlepšit tak a zjednodušit 
zjišťování informací a jejich předávání,
a to zejména v případě námořních oblastí 
čelících největšímu tlaku, pokud jde
o nelegální přechody hranic, a majících
v důsledku své zeměpisné polohy
a klimatu největší potíže s řádným 
monitorováním takového provozu.

Or. en



PA\1001041CS.doc 5/9 PE516.826v01-00

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Během operace na moři související
s ostrahou hranic může dojít k situaci, kdy 
bude zapotřebí poskytnut pomoc 
nalezeným osobám v tísni. V souladu
s mezinárodním právem musí každý stát od 
kapitána lodi plující pod jeho vlajkou 
vyžadovat, aby, pokud tak může učinit bez 
vážného ohrožení lodi, její posádky nebo 
cestujících, poskytl pomoc kterékoli osobě 
nalezené na moři, která je v nebezpečí 
života, a co nejrychleji podnikl kroky
k záchraně osob v tísni. Taková pomoc by 
měla být poskytována bez ohledu na státní 
příslušnost či status osob, jimž má být 
poskytnuta, nebo na okolnosti, za jakých 
jsou nalezeny. 

(7) Během operace na moři související
s ostrahou hranic může dojít k situaci, kdy 
bude zapotřebí poskytnut pomoc 
nalezeným osobám v tísni. V souladu
s mezinárodním právem musí každý stát od 
kapitána lodi plující pod jeho vlajkou 
vyžadovat, aby, pokud tak může učinit bez 
vážného ohrožení lodi, její posádky nebo 
cestujících, poskytl pomoc kterékoli osobě 
nalezené na moři, která je v nebezpečí 
života, a co nejrychleji podnikl kroky
k záchraně osob v tísni. Taková pomoc by 
měla být poskytována bez ohledu na státní 
příslušnost či status osob, jimž má být 
poskytnuta, nebo na okolnosti, za jakých 
jsou nalezeny; proto by neměla být
přijímána ani žádná opatření, včetně 
trestních řízení a sankcí, která by kapitány 
lodí od poskytnutí pomoci osobám v tísni 
nacházejícím se na moři odrazovala.

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Podle nařízení (ES) č. 2007/2004 jsou 
operace související s ostrahou hranic 
koordinované agenturou prováděny
v souladu s operačním plánem. Pokud jde
o operace na moři, operační plán by měl 
obsahovat zvláštní informace o uplatňování 
příslušné soudní příslušnosti a právních 
předpisů v zeměpisné oblasti, ve které 
probíhá společná operace nebo pilotní 

(9) Podle nařízení (ES) č. 2007/2004 jsou 
operace související s ostrahou hranic 
koordinované agenturou prováděny
v souladu s operačním plánem. Pokud jde
o operace na moři, operační plán by měl 
obsahovat zvláštní informace o uplatňování 
příslušné soudní příslušnosti a právních 
předpisů v zeměpisné oblasti, ve které 
probíhá společná operace nebo pilotní 



PE516.826v01-00 6/9 PA\1001041CS.doc

CS

projekt, včetně odkazů na mezinárodní 
právo a právo Unie týkající se zajištění, 
záchrany na moři a vylodění. Toto nařízení 
pak upravuje problematiku zajištění, 
záchrany na moři a vylodění v kontextu 
operací na moři souvisejících s ostrahou 
hranic koordinovaných agenturou.

projekt, včetně odkazů na mezinárodní 
právo a právo Unie týkající se zajištění, 
záchrany na moři a vylodění, včetně 
pravidel a postupů, které zajistí, aby byly 
během operace rozpoznány osoby, které 
potřebují mezinárodní ochranu, včetně 
potencionálních obětí obchodování
s lidmi, nezletilých osob bez doprovodu
a jiných zranitelných osob, a aby byla 
těmto osobám poskytnuta náležitá pomoc.
Toto nařízení pak upravuje problematiku 
zajištění, záchrany na moři a vylodění
v kontextu operací na moři souvisejících
s ostrahou hranic koordinovaných 
agenturou.

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18a) Pokud jde o země, které jsou 
kandidáty na vstup do schengenského 
prostoru, zejména Bulharsko, Kypr
a Rumunsko, a které se buď účastní 
spolupráce s agenturou nebo již provedly 
všechny normy vyžadované pro vstup do 
programů a akcí tohoto prostoru, měla by 
být přijata opatření, na jejichž základě by 
bylo nevyhnutelně nutné, aby vstoupily do 
schengenského prostoru a podílely se na 
činnosti agentury, přičemž by měly být 
zohledněny vysoká úroveň norem pro 
provádění schengenského acquis
a hraniční námořní oblasti, které jsou
z hlediska bezpečnosti Evropské unie 
obzvláště problematické.  

Or. en



PA\1001041CS.doc 7/9 PE516.826v01-00

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11. „bezpečným místem“ místo, kde jsou 
záchranné operace považované za 
ukončené a kde bezpečnost života 
zachráněných osob a také ochrana jejich 
základních práv nejsou ohroženy, kde lze 
uspokojit jejich základní lidské potřeby a 
z něhož lze zajistit přepravu zachráněných 
osob do následujícího nebo konečného 
místa určení;

11. „bezpečnou třetí zemí“ místo, kde jsou 
záchranné operace považované za 
ukončené a kde bezpečnost života
zachráněných osob a také ochrana jejich 
základních práv nejsou ohroženy, kde lze 
uspokojit jejich základní lidské potřeby a 
z něhož lze zajistit přepravu zachráněných 
osob do následujícího nebo konečného 
místa určení;

Or. en

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

12a) „operační plán“ je operačním 
plánem ve smyslu článku 3a nařízení (ES) 
č. 2007/2004.

Or. en

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Před rozhodnutím o vylodění ve třetí 
zemi zúčastněné jednotky zohlední 
obecnou situace v dané třetí zemi
a zajištěné či zachráněné osoby nesmí být
v této třetí zemi vyloděny, pokud je 
hostitelskému členskému státu nebo 

2. Před rozhodnutím o vylodění ve třetí 
zemi agentura, hostitelský členský stát
a jiní účastníci zohlední obecnou situaci
v dané třetí zemi a zajištěné či zachráněné 
osoby v této třetí zemi nevylodí, pokud je 
jim známo, že tato třetí země uplatňuje 



PE516.826v01-00 8/9 PA\1001041CS.doc

CS

zúčastněným členským státům známo 
nebo by jim mělo být známo, že tato třetí 
země uplatňuje praktiky uvedené
v odstavci 1.

praktiky uvedené v odstavci 1. V této 
souvislosti se přijme seznam třetích zemí 
přezkumným postupem uvedeným
v článku 5 nařízení (EU) č. 182/2011.

Or. en

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Tyto informace by měly být předány 
rovněž oddělení INTCOM Evropské 
služby pro vnější činnost, které by mělo 
sloužit jako ústřední informační místo pro 
členské státy, Evropskou radu a příslušné 
útvary, v závislosti na konkrétní potřebě 
výměny informací. 

Or. en

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Členské státy usilují o rozšíření 
spolupráce s agenturou EU, rovněž za 
použití majetku agentury FRONTEX, a to 
hlavně ve velmi strategických námořních 
oblastech, které se potýkají jak se 
zvýšeným nedovoleným obchodováním, 
tak s problémy v oblasti bezpečnosti
a obrany. 

Or. en



PA\1001041CS.doc 9/9 PE516.826v01-00

CS

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Článek 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát vyžaduje od kapitána 
lodi plující pod jeho vlajkou, aby pokud 
tak může učinit bez vážného ohrožení lodi, 
její posádky nebo cestujících, co 
nejrychleji podnikl kroky k záchraně osob
v tísni nacházejících se na moři a aby jim 
poskytl veškerou možnou pomoc bez 
ohledu na státní příslušnost či status osob, 
jimž má být poskytnuta, nebo na 
okolnosti, za jakých jsou nalezeny.
Členské státy nepřijmout žádná opatření, 
včetně trestních řízení a sankcí, vůči 
kapitánům lodí, kteří zachrání osoby
v tísni a dopraví je do přístavu 
nacházejícího se na území těchto států.
2. Na námořní operace spadající pod toto 
nařízení se použijí strategie agentury pro 
oblast základních práv, činnost úředníka 
pro otázky základních práv a poradní 
fórum, které jsou uvedeny v článku 26a 
nařízení č. 2007/2004.

Or. en


